
1 
 

 

Studiju kursa apraksts 

Studiju kursa numurs RBE325 

Studiju kursa nosaukums  Krimināltiesības 

Kredītpunkti (KP un ECTS) 3 ECTS (2 LV KP) 

Kopējais stundu skaits  80 

Kontaktstundu skaits 32 

Studiju līmenis Bakalaura 

Nepieciešamās 

priekšzināšanas 
Tiesību pamati 

 

ATBILDĪGAIS MĀCĪBSPĒKS 

Vārds, uzvārds Grāds  Amats  

Valentija Liholaja Dr.iur. profesore 

 

STUDIJU KURSA ANOTĀCIJA 

STUDIJU KURSA MĒRĶIS  

Kursa mērķis ir sniegt studentiem zināšanas par krimināltiesībām kā patstāvīgu publisko 

tiesību daļu, kas regulē attiecības starp personu, kura izdarījusi Krimināllikumā paredzēto 

nodarījumu, un valsti, tās kompetentu institūciju personā, piedraudot ar sodu un piemērojot 

sodu valsts vārdā. 

Sniegt zināšanas par atsevišķu noziedzīgu nodarījumu jēdzienu un sastāva pazīmēm (objektu 

un priekšmetu, objektīvo pusi, subjektu un subjektīvo pusi), šo noziedzīgo nodarījumu 

kvalificējošām pazīmēm, to norobežošanu no līdzīgiem noziedzīgiem nodarījumiem. 

 KURSA UZDEVUMI  

1) iepazīt krimināltiesību vispārīgajā daļā definētos noziedzīga nodarījuma jēdzienu un 

pazīmes, kriminālsoda mērķi un veidus, soda noteikšanas vispārīgos principus, 

apstākļus, kas izslēdz kriminālatbildību; 



2 
 

2) apzināt atsevišķu krimināltiesību sevišķajā daļā ietverto noziedzīgo nodarījumu 

pamatsastāva elementus (objektu un priekšmetu, objektīvo pusi, subjektu, subjektīvo 

pusi) un kvalificējošās pazīmes; 

3) apgūt noziedzīgu nodarījumu juridiskā izvērtējuma pamatu un iepazīt krimināltiesību 

normu interpretācijas praksi to piemērošanas procesā. 

Apgūstot kursu, studenti ieguvuši zināšanas par atsevišķu noziedzīgu nodarījumu sastāva 

pazīmēm, šo noziedzīgo nodarījumu kvalificējošo pazīmju saturu, nodalīšanu pēc sastāva 

pazīmēm no citiem noziedzīgiem nodarījumiem.  

Sekmīgi apgūstot studiju kursu, studenti spēs parādīt:  

Akadēmiskās kompetences:  

1.Teorētiskas zināšanas par krimināltiesību vispārīgās un sevišķās daļas institūtiem.  

2.Spēja analizēt atsevišķu noziedzīgu nodarījumu pazīmes un norobežot saskarīgus 

nodarījumus.  

3.Spēja sasaistīt likuma priekšrakstus ar teorētiskām atziņām un praksi.  

  

 

 NOVĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Kritērijs Svars  

Piedalīšanās lekciju nodarbībās, patstāvīgais darbs un starppārbaudījums 40 

Eksāmena rezultāti 60 

 

STUDIJU KURSA PRASĪBAS 

Pēc kursa apgūšanas studenti kārto eksāmenu 

STUDIJU KURSA PLĀNS – GALVENĀS TĒMAS  

Nr. Tēma  Plānotās stundas 

1 Krimināltiesību Vispārīgās un Sevišķās daļas vispārīgie noteikumi 2 

2. Noziedzīga nodarījuma jēdziens un pazīmes. Noziedzīgu nodarījumu 

klasifikācija  

2 



3 
 

3. Noziedzīga nodarījuma sastāva jēdziens, pazīmes un veidi   2 

4. Pabeigts un nepabeigts noziedzīgs nodarījums, dalība un līdzdalība  2 

5. Noziedzīgu nodarījumu daudzējādība  2 

6. Soda jēdziens un mērķis, soda veidi, nepilngadīgo kriminālatbildības 

īpatnības  

2 

7. Soda noteikšana, atbrīvošana no kriminālatbildības un soda  2 

8. Noziegumi pret cilvēci, mieru, kara noziegumi, genocīds, noziegumi, kas 

saistīti ar terorismu, noziegumi pret valsti   

2 

9. Noziedzīgi nodarījumi pret personas dzīvību un veselību 2 

10. Noziedzīgi nodarījumi pret personas brīvību, pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību  

2 

11. Noziedzīgi nodarījumi pret dabas vidi un pret īpašumu  2 

12. Noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā  2 

13. Noziedzīgi nodarījumu pret vispārējo drošību un sabiedrisko kārtību 2 

14. Noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību 2 

15. Noziedzīgi nodarījumi pret pārvaldības kārtību un pret jurisdikciju 2 

16. Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā  2 

 


